中国机械工程学会设备与维修工程分会

设备工程研修中心文件

机设研字[2015]第14号

关于举办设备油液监测技术与应用培训班的通知
各有关企事业单位：

机械设备油液监控技术是实时状态监测维修的有效技术，是维修决策的重要依据，机械设备80%的故障与磨损有关，因此油液监测技术所得到的信息更能直接反映设备动力及传动系统的技术状态，有利于尽早发现和消除故障隐患，提前预报设备磨损故障，提高设备使用的可靠性和安全性；如果您已经发现设备有润滑方面的异常现象，从设备中提取润滑油样品进行分析，是判断故障的严重程度和故障原因的首要途径。
为使企业搞好设备油液监测工作，本次培训班将请有关专家进行交互式授课、答疑，并到国家级油液监测实验室进行现场检测学习，结合学员所提供油样现场分析诊断并讲解。
现将有关事项通知如下：

一、时间  2014年5月19日—23日，18日报到
二、地点  北京
三、主讲内容

第一讲 现代设备润滑管理
一、“全面讲解最新国家标准GB/T 13608-2009合理润滑技术通则”

二、润滑油品的选择方法

1. 按照工况选择润滑油品的方法

2. 参照说明书

3. 指定用油和推荐用油的选用

4. 安全用油、节能用油、环保用油选用

5. 矿物油脂、半合成油脂、合成油脂的选用

6. 国产油和进口油的选用

三、常用润滑剂的性能及特点

1. 矿物润滑油

2. 矿物润滑脂

3. 合成润滑油

4. 合成脂

四、假冒伪劣润滑油脂的判别

1. 真假油判定：检测油品的主要添加剂的含量

2. 全合成油、半合成油及矿物油的鉴别

3. 由植物油、地沟油勾兑的润滑油品的鉴別

4. 真品、名牌润滑油品的鉴别方法

5. 关于油脂保质期的一些问题

五、润滑油品的使用与维护

1. 在用润滑油的劣化及防范

2. 润滑油品的科学储存与领用
六、润滑系统的维护

1. 清洁度是液压润滑系统的关键参数

2. 使用、维修时控制污染的方法

3. 选择过滤器、净油机的要点

4. 常见过滤方法及其优缺点

5. 如何正确清洗润滑装置及管道

第二讲 设备油液监测技术

一、光谱、铁谱分析技术

1. 原子光谱技术的原理

2. 铁谱技术的原理

3. 油样的采集方法和预处理

4. 光谱、铁谱数据的特点与处理

5. 光谱与铁谱分析方法的配合使用

二、铁谱分析技术的定性定量分析方法

1. 铁谱分析的目标

2. 铁谱技术中的定量分析方法

3. 铁谱技术中的定性分析方法

4. 铁谱技术定量和定性方法的不足与改进

三、红外光谱、理化分析、颗粒计数技术

1. 油液傅里叶红外光谱分析法

2. 油液物理、化学性能指标的检测

3. 油液的污染度检测—颗粒计数技术
四、光谱分析技术的定性定量分析方法

1. 油液光谱分析故障诊断

2. 发动机滑油光谱分析专家系统

3. 设备液压污染控制实施

4. 油液性能分析的诊断方法

五、油液监测计算机诊断和故障分析系统

1. 信息技术与油液监测

2. 油液监测数据库

3. 油液监测计算机辅助系统

4. 油液监测中信息技术的新课题

六、油液监测与故障分析案例分析

1. 铁路内燃机车柴油机的光谱铁谱监测

2. 矿山企业的油液监测

3. 发电厂柴油机磨损状态诊断

4. 冶金企业油液诊断

5. 大型滚子轴承的油液监测

6. 港口码头设备的油液监测

7. 石油化工行业的油液监测

第三讲 油液监测实验室仪器介绍、实操

四、培训对象
1.油液监测实验室管理人员和技术负责人；

2.设备管理与维护的负责人和技术人员；

3.油料应用的负责人和工程技术人员。

五、费用
1. 培训费        3650元/人 食宿统一安排，费用自理。
2. 认证费   A类 1600元/人 由人力资源和社会保障部中国职工教育和职业培训协会统一颁发国家《高级设备管理工程师》证书。
B类  800元/人 中国机械工程学会设备与维修工程分会设备工程研修中心统一颁发国家级《设备管理工程师》培训证书。
六、颁发证书
经培训考评通过后颁发证书。网上查询、全国通用，是从业人员晋升、加薪、求职的有效证件。请学员准备身份证复印件及学历证复印件各两份，二寸蓝底证件照两张，并请于报到时交至会务组。

八、联系方式 中国机械工程学会设备与维修工程分会设备工程研修中心
联系电话/传真：4006905886   手机：13718248704   电子邮箱：hwz423@163.com
七、请将报名回执务必于5月8日前经单位盖章后传真或邮件到研修中心培训部。中心将根据报名回执通知具体报到地点。
详情可登录http://www.cn6szx.com（中国6S咨询服务中心）。
二○一五年三月二十四日
附：设备油液监测技术与应用培训班报名回执表
经研究我单位决定派以下同志参加本次培训
	姓名
	性别
	职务
	单位及所在部门
	通讯地址
	联系电话

	联系人：                  手机：
	单位盖章

（此表复制有效）